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Dunaföldvár várossá avatásának 33. évfordu-
lója alkalmából rendezték meg a vár udvará-
ban május 20-án, péntek délután azt a gálát, 
ahol a városi kitüntetéseket adták át a díja-
zottaknak. 

KelemenDorottya 

1989-ben kaptunk városi rangot
Erről az Elnöki Tanács 16/1989-

es számú, január 17-i rendelete 
határozott: március elsejével is-
mét városi rangot kapott szere-
tett településünk, Dunaföldvár. 
Az idei évben azonban nem csak 
ezt a jeles dátumot ünnepeljük, 

hanem Beszédes József halálá-
nak 170. évfordulójára is emlé-
keztünk. A nevét viselő általá-
nos iskolánk egy külön hetet 
szentelt arra, hogy róla is meg-
emlékezzen programokkal, va-
lamint egy iskolai versennyel is. 

A városi gála programja 
A másfél órás műsort duna-

földvári kötődésű tehetségekkel 
töltötték meg, akik a díjak át-
adása között léptek fel. 

Az első műsorszám Appels-
hofferné Raboczki Anikó, Ap-

pelshoffer János, Fafka Júlia és 
Nagy Marcell néptánc bemuta-
tója volt, akik szatmári tánco-
kat, botolót, verbunkot, lassú és 
friss csárdást adtak elő. 

A második műsorszám Tábo-
ri Emese és Berek Dániel elő-
adásában Pavel Danek-Demjén 
Ferenc: Vigyázz a madárra és 
Presser Gábor-Sztefanovity Du-
sán: Játssz még című dalok vol-
tak. A fiatal páros több mint egy 
éve zenél különféle rendezvé-
nyeken, tehetségük egyértel-
műen megmutatkozott.

A harmadik előadást a Löfan 
Mazsorettcsoport senior kor-
osztályának köszönhettük, akik 
bravúrosan forgatták a botokat. 
Az egyesületük idén már 25 
éves, erről előző lapszámunk-
ban be is számoltunk. 

Utolsó műsorszámként is-
mét egy néptánc produkciót 
láthattunk: Appelshofferné 
Raboczki Anikó, Appelshoffer 
János, Fafka Júlia és Nagy 
Marcell kalotaszegi táncokat, 
legényest és szaporát adtak 
elő. ►
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Átadták a díjakat is

„Dunaföldvárért Emlékérem”
– Horváth Irén és Dr. Kuti István

„Dunaföldvár Gyermekeiért”
– Fehérné Keserű Katalin

„Dunaföldvár Sportjáért”
– a Dunaföldvári Kajak-Kenu 
Egyesület

„Posztumusz Dunaföldvár 
Sportjáért”
– néhai Kerekes Péter

„Posztumusz Dunaföldvárért 
Emlékérem”
– néhai Molnár Tamás Istvánné 
Berke Éva Erzsébet

Kitüntetést kaptak a 
legnagyobb adózók is 
Pannónia Bio Zrt.
Vajda Real Estate Kft.
Lakógép Kft.
Első Magyar Pékpontrendszer 
Kft. 
Soltút Kft. 
Barka-Kert Kft. 
Csigi Beton Kft. 
Dufém Kft 
Dunavet-B Zrt. 
Földvár Rubber Kft. 
Földvár Gabona Kft.
G.M.Z. Terv Kft.
Váradi Metáll Kft.

Ismerjük meg a díjazottakat! 
Összesen 6 személy kitünte-

téséről döntött felterjesztés 
alapján a képviselőtestület még 
idén márciusban. Munkájuk so-
kak számára már ismert, azon-
ban az idáig vezető út talán már 
kevésbé. A következő sorokban 
életükbe, hitvallásukba, céljaik-
ba próbálunk bepillantást nyer-
ni.

Fehérné Keserű Katalin
„Dunaföldvár gyermekeiért” kitüntetés díjazottja

Sokak Kati nénije, a kémia és 
biológia szakos tanár, a helyi 
gimnázium igazgatónője 1982-
ben végzett Debrecenben, a 
Kossuth Lajos Tudományegye-
temen. A Magyar László Gim-
názium életének meghatározó 
szereplője, aki 1982 óta az intéz-
mény pedagógusa, 2019 óta pe-
dig intézményvezetője is. Taní-
tott a levelező és az esti tagoza-
ton is, osztályfőnökként is 
többször is megállta az évek so-
rán a helyét. Magát mindig el-
sősorban ízig–vérig pedagógus-
nak tartotta, az igazgatói feladat 
viszont jött és megtalálta, ő pe-
dig legjobb tudása szerint vál-
lalta és végezte munkáját. Bízik 
benne, hogy a többség megelé-
gedettségére szolgált. 

40 éves pályafutásának méltó 
zárása ez a kitüntetés, ami tük-

rözi mindazt az elkötelezettsé-
get, elhivatottságot, amit tanár-
ként, osztályfőnökként és az 
érettségiken szigorú, de igazsá-
gos vizsgáztatóként képviselt. 

Hálás, hogy felterjesztették 
erre a díjra, és, hogy méltónak 
találták erre az elismerésre. 
Szép 40 évre tekint vissza, sok 
kollégára, gyerekre, akikkel 
együtt dolgozott. Nagyon bol-
dog amiatt, hogy a tanítványai 
közül sokan megtalálták a he-
lyüket az életben. Ami kima-
radt, az a nyelvtanulás, a nyelv-
tudás, azonban semmi sem ké-
ső, nyugdíjas éveire még bőven 
akadnak tervei. Szeretne pihen-
ni, utolérni magát az olvas-
mánylistájával és az otthoni fel-
adataiban. Majdnem 3 éves 
unokája sem hagyja természe-
tesen majd unatkozni, vele mi-
nél több időt szeretne majd el-
tölteni. 

Egy szintén kémia tanár írta, 
az életéről szóló történetben a 
következőket: „A pedagógus 
pályát nem lehet munkahely-
ként elkönyvelni, ez egy hiva-
tás, ez benne van az éjjelünk-
ben, a nappalunkban, a hétköz-
napjainkban, az ünnepeinkben, 
és, ha valaki ezt nem tudja el-
fogadni, az ne menjen pedagó-
gusnak”.

Dunaföldvári Kajak-Kenu Egyesület
„Dunaföldvár Sportjáért kitüntetés”

Sziklenka László és Albu 
György 2006-ban alapították 
meg a Kajak-Kenu Egyesületet, 
és ezzel elsőként teremtettek 
kisvárosunkban lehetőséget ar-
ra, hogy a gyerekek megismer-
kedhessenek a sporttal. 16 fővel 
indultak el, ám a tagok száma 
gyorsan elérte a 30 főt, jelenleg 
pedig 45-en vannak, közülük 
30–35 fő aktív sportoló. A Sár-
kányhajó Klubot szinte elsőként 
hozták létre az országban, a 
csapat legnagyobb elért sikere a 
2009-es Európa-bajnoki és a 
2013-as világbajnoki cím meg-
szerzése volt.

Nem csak az egészséges élet-
mód, de a csapatmunka nép-
szerűsítése is fontos feladatuk. 
A nyári szünet alatt táborokat 
szerveznek, azonban ezen az 
időszakon kívül is lehetőséget 
biztosítanak a kajak-kenuzás 
megismertetésére pl. a városi 
rendezvényeken. 

A központi helyet nyújtó csó-
nakház pályázati és önkor-
mányzati támogatásnak kö-
szönhetően teljes körű felújítá-
son, fejlesztésen megy keresz-
tül a jövőben. Ennek eredmé-
nyeképpen az egyesület tovább 
folytathatja a már korábban 
megkezdett, egyre sikeresebb és 
eredményesebb sporttevékeny-

ségét, a pihenési, kikapcsolódá-
si lehetőségek bővítését és inf-
rastruktúrájának más szerveze-
tek részére történő biztosítását 
a közösségi tér kialakításával. 

2021 novemberében nagy vál-
tozás elé nézett az egyesület, 
amikor is új vezetőt köszönthet-
tek Csányi Gergő személyében. 
Az új elnök az elmúlt 16 év során 
végig egyesületi tag volt, attól 
kezdve, hogy Sziklenka Laci bá-
csiék az iskolákban gyerekeket 
toboroztak. Végig, minden lép-
csőfokán követte Gergő az egye-
sület munkáját, fejlődését. 

A technikai és anyagi eszkö-
zökön túl Gergő személye kulcs-
fontosságú. Fontos állomás volt 
az egyesület életében, hogy egy 
olyan fiatalt köszönthettek a 
soraikban, aki felvállalta a gye-
rekek sportra nevelését és a 
szakág támogatását. Amikor 
megválasztották, egy nagyon 
komoly feladatot kapott, hiszen 
jelentős fejlesztés előtt áll a 
szervezetük és a csónakház is. 
Legnagyobb sikerüknek azt 
tartja, hogy sok gyerekkel is-
mertették meg ezt a sportot, 
több százuknak adtak a kezébe 
kenulapátot akár az edzéseken, 
akár a szabadidős tevékenysé-
geik egyikén. Sok fontos ver-
senyeredményük is van, de a 
legnagyobb siker mindig az 
lesz, hogy mennyi kicsivel és 
naggyal tudják a kenusportot 
megszerettetni. 

S, hogy mikor lesz Gergő, 
mint edző és elnök elégedett? 
Elnökként, ha elkészülnek a 
csónakházzal. Edzőként pedig, 
amikor az első diáksportolója 
magyar bajnoki érmet szerez. 

Kerekes Péter
„Posztumusz Dunaföldvár Sportjáért” kitüntetés

Földrajz-testnevelés szakos 
tanárként kezdte meg pedagó-
gusi pályafutását 1975-ben, sze-
repe vitathatatlan a helyi kézi-
labda és atlétikai sportéletében. 
Nevéhez köthető a Duna Kupa, 
aminek nem csak szervezője, de 

lebonyolítója is volt. Ennek a 
kupasorozatnak köszönhetően 
neves csapatok is megfordultak 
városunkban, úgy, mint a Fe-
rencváros, Dunaújvárosi Ko-
hász, Veszprém, Kalocsa, Bala-
tonfüred csapatai. 

Nevelőedzőként több játékos 
pályafutásában is fontos szere-
pet játszott, akik így végül NB I, 
NB II-es szintig is eljutottak.

Szerették a gyerekek és a kol-
légái is, célja volt, hogy játéko-
san, ne vasszigorral kedveltesse 
meg a sportot. Ugyan megtar-
totta a három lépés távolságot, 
humorával és közvetlenségével 
segítőkészen fordult mindenki-
hez. 2017-ben bekövetkezett ha-
lálával nagy veszteség érte a he-
lyi iskolai- és sportéletet egy-
aránt. 

A díjat gyermekei: Kerekes 
András és Kerekes Anna vette 
át. 

Horváth Irén, „Ircsi” 
Dunaföldvárért Emlékérem díjazottja

Kevés olyan személy van, akit 
nem kell bemutatnunk, Ircsi 
egy közülük, hiszen a város szí-
ve és motorja. Számtalan ren-
dezvény megálmodója, kitalá-
lója és persze megvalósítója. 
Nincs olyan ünnep, amikor ne 
készülne egy izgalmas projekt-
tel. Nevéhez és csapatához köt-
hető többek között a 2016-os 
palacsinta Guinness-rekord, 
amikor is huszonnégy óra alatt 
összesen 48.114 db palacsintát 
sütöttek a lelkes segítők. Az év-
ről-évre feldíszített tojásfa, ►

►
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ami az országos sajtóban is 
rendre szerepel, a kupakgyűjtő 
szívecske a Béke téren, de a vá-
ros karácsonyi dekorációja is 
hozzájuk köthető. Csapatával 
rendszeresen részt vesz a Kál-
vária domb tisztításában, a For-
rás és környékének rendbe téte-
lében is. 

Nem szeret szerepelni, de há-
lás, amiért elismerték a munká-
ját, külön öröm volt, hogy a 
rendezvényen az unokájával 
együtt léphetett a színpadra. 

Minden motiválja Ircsit, sze-
retne a városért tenni, ahogy fo-
galmazott: „Ma még semmi, 
holnapra már kitalálom, ötletek-
kel állok elő, csak győzze valaki 
ezt segíteni, mert egyre nehe-
zebb összehozni az embereket.” 
Szeretné, ha összefognánk Du-
naföldvárt, ha mindannyian 
egyként tennénk a városunkért, 
hiszen itt lakunk, építsük és szé-
pítsük, ahogy arra módunk van. 

Munka mindig van, ezért a 
lelkes önkénteseket mindig szí-
vesen látja: beszélgetésünkkor a 
Kálváriát emelte ki, ahová a vá-
rossá avatás évfordulója alkal-
mából 33 diófa csemetét ülte-
tett, amelyek viszont ki sem lát-
szanak a gazból, oda is elkél 
majd a segítség, bátran csatla-
kozhat majd hozzá bárki. Mind-
egyik projektjére büszke, pozití-
van emlékszik vissza az összes 
ötletre és örül, hogy sikerült 
megvalósítania őket. 

Dr. Kuti István
Dunaföldvárért Emlékérem díjazottja

Jó érzés elismerést kapni, de 
még jobb, ha azt a szülővárosá-
tól kapja az ember, tartja István. 

Tanulmányait tekintve igazi 
dunaföldvári, hiszen itt végezte 
az általános iskolát, majd a 
gimnáziumba is helyben járt. 
Felsőfokú tanulmányait a Deb-
receni Agrártudományi Egye-
tem szarvasi karán általános 
növénytermesztő üzemmér-
nökként végezte, majd Hódme-
zővásárhelyen vadgazdálkodási 

szakmérnöki diplomát szerzett. 
Szerette a szakmáját, először 
gyakornok volt a földvári Alkot-
mány TSZ-ben, majd az Arany-
kalászban is dolgozott.

A sors azonban rendőrnek 
szánta és egy volt osztálytársa 
bíztatására jelentkezett a kép-
zésre. 1992-ben szerelt fel Du-
naújvárosban, fél év után Paks-
ra került nyomozónak. Gazda-
ságvédelmi, felderítő területen 
dolgozott a megyei főkapitány-
ságon, Dunaföldváron előbb 
őrsparancsnok-helyettes, aztán 
parancsnok lett. Sikeres mun-
kája folytatásaként a Paksi 
Rendőrkapitányság vezetésével 
is megbízták, 2020. január 1-je 
óta a Tamási Rendőrkapitány-
ságon dolgozik kapitányságve-
zető beosztásban.

A tanulás iránti vágya, szere-
tete sosem szűnt meg, először 
rendőrtiszti, majd jogi diplomát 
szerzett, jogi szakvizsgát is tett. 
Ha még egyszer kezdhetné, 
ugyanezt az utat választaná, 
elégedett a döntéseivel. Bár 
munkája elszólította tőlünk, 
családjával továbbra is Duna-
földváron él, segíti a helyi szer-
vezetek, a polgárőrség munká-
ját. S bár a rendőrségnél lelte 
meg a hivatását, a mezőgazda-
sághoz a mai napig szoros kap-
csolat fűzi, gyakran jár ki a csa-
ládja birtokában fekvő területre 
dolgozni.

Fehérné Keserű Katalin egyik 
első tanítványai között volt, aki 
szintén idén vehetett át kitün-
tetést. Büszke rá, hogy egyszer-
re voltak a díjazottak között. 

Molnár Tamás Istvánné Berke Éva 
Erzsébet
Posztumusz Dunaföldvárért Emlékérem

Sok helyen élt, családjával 
csak nemrég telepedett le Duna-
földváron. Gondoskodó, kreatív 
ember volt, aki szívesen tett a 
közösségéért. Számtalan prog-
ram, kezdeményezés az ő nevé-
hez köthető, úgy, mint az Ad-
venti ablakok, a Húsvéti fészek-

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete 2022. május 24-én tartotta 
soros ülését, melynek napirendjén 27 nyil-
vános ülésen tárgyalandó téma szerepelt. 

BaksayErika
Az első napirendekben a 

testület elfogadta a 2021. évi 
belső ellenőrzési jelentést, 
egy tájékoztatást a képviselői 
keret felhasználásról. Ezután 
beszámolót fogadott el a Du-
naföldvár Család- és Gyer-
mekjóléti Szolgálat és Alap-
szolgáltatási Központ 2021. 
évi munkájáról, átfogó érté-
kelést az önkormányzat 2021. 
évi gyermekjóléti és gyer-
mekvédelmi feladatainak el-
látásáról, majd meghatározta 
a 2022/2023. tanévben indí-
tandó csoportok számát és 
létszámait az óvodában. Mó-
dosította a Dunaföldvári Esz-
terlánc Óvoda, Bölcsőde és 
Konyha alapító okiratát, majd 
elfogadta a Dunaföldvári Du-
naparti Idegenforgalmi Kft. 
beszámolóját a 2021. évi 
munkájáról, illetve megálla-
pította az ügyvezető munka-
bérét, költségtérítését.

A következő napirendekben 
a képviselők aktualizálták a 
már korábban elfogadott Du-
naföldvár Város Közbiztonsá-
gi, Bűnmegelőzési Koncepció-
ját. Keretet állapítottak meg 
tervezési feladatok pénzügyi 
fedezetének biztosítására a 
város 2022. évi költségvetésé-
ben, majd döntöttek a Duna-
földvári Dunaparti Kft. a Helyi 
és térségi turizmusfejlesztés 
(TOP_PLUSZ–1.1.3–21), és az 
Önkormányzati épületek 
energetikai korszerűsítése 
(TOP_PLUSZ–2.1.1–21) című fel-
hívásra benyújtandó pályáza-
tának támogatásáról. Szintén 
döntöttek a Helyi gazdaságfej-
lesztés (TOP_PLUSZ–1.1.1–21) 
című felhívásra pályázat be-
nyújtásáról.

Ezután a testület javaslatot 
fogadott el a polgármester ju-
talmazására, 3 havi illetmény 
formájában, amely bruttó 2 
797.800 Ft. Az alpolgármester 
3 havi tiszteletdíjának megfe-
lelő, bruttó 1.140.750 Ft össze-
gű jutalmat kap. 

Ezután szerződéskötésről 
döntöttek pinceveszély-elhárí-
tási munkák elvégzésére a 
2022–2023. évben, majd Duna-
földvár közigazgatási területén 
út felújítási és közvilágítás lé-
tesítési igényeket hagytak jóvá. 
A testület villamosenergia be-
szerzése önkormányzati cso-
portos közbeszerzéshez törté-
nő csatlakozással bízta meg a 
polgármestert, majd Dunaföld-
vár, Autóbusz pályaudvaron 
„Dunaföldvár” felirat létesíté-
séről döntött. Eddig csak hely-
rajzi számmal rendelkező út 
elnevezéséről döntött, illetve a 
Beszédes József szoborkompo-
zíció felújításáról. 

A testület támogatta a Du-
naföldvári Sporthorgászok 
Egyesületének kérelmét vis�-
szatérítendő támogatás elen-
gedése iránt, illetve nem tá-
mogatta a Hagyományőrző 
Íjászok Dunaföldvári Egyleté-
nek támogatási kérelmét Vár-
napok megszervezéséhez, il-
letve a program a Dunaföldvá-
ri Művelődési Központ és 
Könyvtár költségvetéséből ke-
rül finanszírozásra legfeljebb 
bruttó 800.000 Ft mértékben. 
Ezután a testület magánsze-
mély ingatlanügyét bírálta el, 
végül a„Parti Fesztivál” kön�-
nyűzenei fesztivál szervezésé-
ről döntött a Duna-parton, 
amely 2022. július 29–30. kö-
zött kerül megrendezésre, és a 
kétnapos fesztivál megvalósí-
tására az önkormányzat brut-
tó 6 millió Ft forrást ad át a 
Dunaföldvári Művelődési Köz-
pont és Könyvtár részére. «

rablás valamint a Halloweeni 
játékok és ablak keresés. 

Szakmai pályafutását is a 
sokszínűség és a segítő munka 
jellemezte: dolgozott gyermek-
otthonban, óvodában. Számos 
terve volt, folyamatosan ké-
pezte magát: ide kerülve elvé-
gezte az idősápolói képzést, 
hogy a magányos idős emberek 
támasza lehessen a bevásárlás, 
takarítás mellett a gondozá-
sukban is. A tavalyi évben el-
végezte a fejlesztőpedagógus 
képzést is, hiszen feltett szán-
déka volt, hogy a sajátos neve-

lést igénylő gyermekek segítsé-
gére lehessen.

Igyekezett a nehéz sorsú gyer-
mekeknek is támogatást nyújta-
ni: iskolaszereket gyűjtött, tárolta 
ezeket és eljuttatta a megfelelő 
helyekre. Életét végigkísérte szo-
ciális érzékenysége, a rászoruló-
kon való önzetlen segítés, a tenni 
akarás. A Reformáló Egyesület 
Enni-Adok dobozát naponta töl-
tötte meg a támogatók által fel-
ajánlott ételekkel, valamint azzal, 
amit ő maga főzött meg.  

A díjat férje, Molnár Tamás 
vette át. «

►

A napirendek, az előterjesz-
tések és a döntések jegyző-
könyve a város honlapján 
megtekinthetőek
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A Pannonia Bio idén már 10 éves jubileumot 
ünnepelhet. S, ha nem is feltétlenül csak ebből 
az alkalomból, de ellátogattunk a dunaföldvá-
ri telephelyre. 

KelemenDorottya

A Pannonia Bio Dunaföldváron
Európa legnagyobb egy telep-

helyen működő biofinomítója, 
Kelet-Európa legnagyobb bio-
gázüzeme, Magyarországon a 
legnagyobb biogáz termelő. Du-
naföldváron 2012-ben kezdte 
meg az üzem a működését, a 
közhiedelmmel ellentétben a 
bioetanol mellett már akkor is 
gyártottak takarmány alap-
anyagot. Azóta sok víz lefolyt a 
Dunán, s a folyóparti üzemben 
már többféle terméket is gyár-
tanak, mint például: szárított 
kukoricatörkölyt, kukorica ola-
jat, szerves talajkondicionálót, 
valamint biotermékeket. 

A 40 hektáron elterülő üzem 
folyamatos működésben van, 
minden nap, 24 órában dolgozik 
a gyár annak érdekében, hogy 
feldolgozzák éves szinten azt a 
több mint 1 millió tonna kukori-
cát, ami bekerül a darálóikba. 

Követtük a takarmánykukorica útját 
Utunk a Pannonia házból in-

dult, ide várták a sajtó képvise-
lőit egy gyárlátogatással egybe-
kötött sajtó háttérbeszélgetésre. 
Itt várt minket Pavel Kudriavtcev, 
a Pannonia Bio vezérigazgatója, 
valamint Hódos Ferenc, a gyár 
stratégiai igazgatója. Röviden 
ismertették velünk az elmúlt 
évek munkáját, jövőbeni tervei-
ket, valamint a gyár működését, 
innen indultunk tovább bus�-
szal, hogy meg is nézzük az 
utóbbit. 

Azon az úton mentünk mi is, 
mint a beérkező takarmányku-
korica, amit nem mellesleg 
igyekeznek a gyárhoz minél kö-
zelebbről beszerezni, de főként 
Magyarország területéről. A 
gyárba beérkező kukoricát elő-
ször a fogadó garatokba öntik, 
itt kezdődik meg az útja a Pan-
nonia Bio üzemében, ahol az-
tán 100%-ban fel is dolgozzák. 
A folyamat az etanol esetében a 
következő: őrlés, főzés, erjesz-
tés, lepárlás, víztelenítés, míg 
végül eljutunk a víztiszta eta-
nolhoz. Hasonlóan néz ki az út, 
amikor a Pannonia Gold, azaz a 
DDSG készül, azonban a főzést 
fermentálás, desztilláció, szét-
választás és szárítás követi. 

A kukoricaszemek részeit, úgy, 
mint a benne található kemé-
nyítőt, a rostot, az olajat és a fe-

hérjét is hasznosítják, semmi 
nem vész kárba. Ez persze az 
etanol üzemek fejlődésével fo-
lyamatosan alakult ki és fejlő-
dött, a gyárlátogatásunk során 
hamar rájöttem, hogy milyen 
fontos a Pannonia Bio számára a 
folyamatos kutatás + fejlesztés.

A monumentális nagyságú 
telephelyen mindennek meg-
van a maga szigorú rendje, útja 
és módja, hiszen ez másképpen 
nem is tudna működni. Az itt 
dolgozó több mint 350 ember 
főként a környező települések-
ről jár be, a Pannonia azonban 
nem csak az ő megélhetésük-
höz járul hozzá, szakértői elem-
zések szerint közvetett módon 
további 5000 ember munkájá-
hoz is.

Fontos a környezet 
Nem csak arra törekszenek, 

hogy a közelből vásárolják fel a 
terményeket, ezzel a szállítási 
költségeket minimalizálják, ha-
nem arra is ügyelnek, hogy 
esélyt adjanak a kisebb gazdák-
nak is, akik már akár egy pót-
kocsi takarmánykukoricát be-
szállíthatnak hozzájuk. Ezen 
felül ők Magyarország legna-
gyobb megújulóenergia-terme-
lői is, évente annyi energiát ter-
melnek, mint egy 2000 MW-os 
naperőműpark. Ez nagyságren-
dekben lefordítva: 600.000 
háztartás éves energiaigényé-
nek felel meg, ami megegyezik 
a 12 legnépesebb vidéki magyar 
város összes háztartásának éves 
energiaigényével. 

Működésük kezdete óta, a 
Pannonia Bio üzemanyag-eta-
noljának üvegházhatású gáz ki-
bocsátás-megtakarítása 2022-re 
közel 80 százalékos lett, a 2012-
es 57 százalékhoz képest. 

A takarmánykukorica- és ár-
paalapú termékek mind GMO- 
és antibiotikum mentesek. A 
vállalat szerint a jövő a fehérje-
termékekben rejlik; ezek egy ré-
sze emberi élelmiszerek alap-
anyagául fog szolgálni, más tí-
pusaik pedig kiváló minőségű 
prémium takarmányok előállí-
tására lesznek majd használha-
tók. 

Készen állnak a fehérjeforradalomra! 
Idén év végén elkészül az ár-

paüzem is, amit, ha beindíta-
nak, a világ 10 legnagyobb ár-
pafeldolgozójának egyike lesz. 
Az új üzemegység egy 200 mil-
lió eurós beruházási csomag 
legjelentősebb elemeként való-
sul meg. 

Amikor több mint egy évtize-
de úgy döntöttek, hogy bioeta-
nolt fognak gyártani, egy olyan 
termény- takarmánykukorica – 
felhasználásával kezdték meg a 
gyártást, amiből az országban 
sokkal többet termeltek, mint 
amennyit felhasználtak. Az ár-
pával is hasonlóképpen „járnak 
el”, hiszen ez is egy olyan gabo-
na, amely egyre népszerűbb a 
gazdálkodók körében. Azzal, 
hogy az árpa feldolgozásába be-
levágtak, egy új utat is megnyit-
nak a termelők számára, egyfaj-
ta bíztatásként is arra nézve, 
hogy érdemes a Pannonia Bio 
felvásárlásával tervezniük. A 
szükséges gabona beszerzését 
már meg is kezdte a cég, így, 
amikor elkészül az új üzem, 
ahol árpafehérje-koncentrátu-
mot (BPC) állítanak majd elő, 
nem lesz semmi akadálya az 
éves szinten 150 ezer tonna ár-
pa feldolgozásának. 

A mennyiségekkel itt sem 
viccelnek: az új árpaüzemmel 
együtt jövő év végére a Panno-
nia Bio annyi fehérjét tervez 

előállítani, amennyi évente 
egymilliárd vegán hamburger 
elkészítéséhez lenne elegendő. 
Az új egység és egyúttal a hazai 
fehérjetermelés felfutása to-
vább erősíti Magyarország és az 
Európai Unió függetlenségét az 
importált fehérjetermékektől, 
amelyek napjainkban elsősor-
ban Dél-Amerikából érkeznek, 
azonban jellemzően nem GMO, 
vagy antibiotikummentesek. 

Vezetők a gabona alapú innovációban 
Sikerüket kereshetjük a saját 

kutató-fejlesztő csapatukban, a 
változó körülményekre való fel-
készülési- és alkalmazkodási 
képességükben, valamint pénz-
ügyi erejükben is. 2020 és 2022 
között 200 millió eurót fektettek 
be tevékenységük további fej-
lesztésébe, melyek között az új 
árpafeldolgozó üzem is szere-
pelt. Sokakkal ellentétben egy-
szer sem álltak le az építkezés-
sel, így hamarosan meg is kez-
dődhet a termelés, amit mind-
annyian érdeklődéssel várha-
tunk! «

Üdv a gyárból: fehérjeforradalom van 
kilátásban Dunaföldváron



5. oldal2022. június  ||

1995-ben három település, Bölcske, Dunaföld-
vár és Madocsa Bűnmegelőzési Társulást ala-
pított a közbiztonság védelme érdekében. Ek-
kor döntötték el, hogy a dunaföldvári rendőr-
őrs állományából minden évben valaki meg-
kapja az év rendőre kitüntetést. A döntést az 
őrs tagjaira bízták, akik titkos szavazással 
választják ki az arra méltó kollegát. A díjhoz 
jelképes pénzösszeg is jár. 

SzabadosSámuel

Ez évben Madocsa volt az át-
adó ünnepség helyszíne. Jelen 
voltak a települések polgármes-
terei és Süli János, a térség or-
szággyűlési képviselője. Először 
fordult elő, hogy egy főtiszti 
rendfokozatú, magasabb beosz-
tású rendőr vehette át ezt az el-

ismerést Bakonyi László alezre-
des, őrsparancsnok helyettes 
személyében. 

A jutalmazott 1993 óta dolgo-
zik a belügyminisztérium állo-
mányában, és 2017 óta teljesít 
szolgálatot városunkban. Az al-
ezredes nagyon meglepődött és 
meg is hatódott. Mint mondta, 
munkája során többször része-
sült elismerésben, de ez a mos-
tani talán a legértékesebb és a 
legőszintébb, hiszen munkatár-
sai, beosztottai döntöttek így. 
Egy kis létszámú közösségről 
van szó, ahol mindenki min-
denkit jól ismer. Ismerik egy-
más teljesítményét, munkáját, 
erényeit, gyengéit. A mérlege-

léskor nyilván nem a szigorúan 
vett naptári évben gondolkod-
tak a kollegák, hanem hosszabb 
időszakot vettek figyelembe. 

Az utóbbi években a rendőr-
ség munkája új problémákkal 
szaporodott. A járványhelyzet, 
a migráció, a szomszédunkban 
dúló háború az egész országot 
érinti. Ezeket az új kihívásokat 
is kezelni kell. Kulcsár Szabolcs 
őrsparancsnok szerint méltó 
helyre került a díj. Ő is megle-
pődött, hogy tiszttársára és he-
lyettesére esett a választás. A 
szavazáskor az ember sok min-
dent figyelembe vesz. Morális, 
szakmai, emberi tulajdonságo-
kat. Bakonyi alezredes esetében 
kiemelte, hogy megbízható, 
munkájában lelkiismeretes, 
szakmailag jól felkészült és kö-
zösségi ember. 

Süli János országgyűlési kép-
viselő rövid beszédében gratu-
lált a kitüntetettnek. Megkö-
szönte az egész állomány lelki-
ismeretes, odaadó munkáját, 
melynek egyértelmű bizonyíté-
ka, hogy a kistérség bűnügyi 
statisztikái országos viszonylat-
ban is nagyon jók. «

2021 februárjának elején kezdte meg a leendő 
multifunkciós sportcsarnok építését a szer-
ződés szerinti generál kivitelező, a Timpanon 
P+P Építő, Szolgáltató és Kereskedelmi Kft. A 
cég szerződése idén márciusban lejárt, most 
már maga a Holler UNFC szervezi az építkezés 
utolsó harmadát, hiszen a klubelnök Holler 
Ferenc nagyjából 2/3-osnak ítéli meg a csar-
nok készültségi állapotát. Ő maga kalauzolt 
körbe az impozáns épületben, amelyet ugyan 
minden nap látok a házam parkolójából, de 
valahogy kisebbnek képzeltem…

BaksayErika

Az épület, ami tényleg nagyon nagy, és 
mindennek megfelel

Csalóka látvány, hiszen a 
csarnok a pályaudvarhoz ké-
pest vagy 2 méterrel alacso-
nyabban van, ép-
pen ezért a 
közvetlen 
köze lé -
b e n , 
e g y 

szinten állva vele látszik igazán, 
mennyire hatalmas. Senki ne 
várjon adatokat, nem kérdez-
tem, ám azt előre le kell szögez-
ni, hogy akkora, amekkora egy 
nemzetközi kézilabda mérkőzés 
lebonyolítására is alkalmas. 
Rengeteg előírásnak és szab-
ványnak kellett megfelelni a 
tervezésnél és építésnél, a nyil-
vánvaló alapadatokon – szab-
vány pályaméretek, lelátó mé-
retek, öltözők, kiszolgáló helyi-
ségeken – felül olyasmikre is 
figyelve, ami eszünkbe sem jut-
na. Így például az orvosi helyi-
ségek, amelyeknek a kézenfek-
vő szolgáltatáson felül olyasmi-
re is alkalmasnak kell lenniük, 
mint a doppingvizsgálat – hi-

szen egy magasabb szintű 
versenynél ezzel is 

számolni kell. 
M i n -

dennek, pályának, lelátónak, 
mellékhelyiségeknek, öltözők-
nek pontosan kicentizve kell el-
készülnie, és akkor még csak a 
sportágra és a férőhelyekre le-
bontott szabványokról és törvé-
nyi előírásokról beszélünk.

Magasan funkcionáló épület korszerű 
alapanyagokból

Ha az első benyomás az volt, 
hogy mennyire nagy, akkor a 
második meg az, hogy milyen 
hűvös. A pályaudvar felől be-
lépve – és a sport- vagy egyéb 
rendezvények nézői ezen a be-
járaton fognak közlekedni – az 
üvegezett szélfogón megyünk 
át, ahonnan belépve a tulajdon-
képpeni csarnoktérbe meglep a 
visszafogott hőmérséklet, pedig 
odakint hőség van, és az épület 
fémburkolata pokoli meleget 
sejtet. De nem. Feri beszél a ki-
mondottan sport célokra kita-
lált anyagokról és technológiá-
ról, a speciális szellőzési rend-
szerről, amiből a figyelmes 
szemlélő észreveszi a hangár-
szerű palást alsó részén levő 
bemeneti szellőző nyílásokat és 
a tetején levő forgó szellőző ki-
vezetéseket. Ez, és a szigetelés 
önmagában egy kellemes, ál-
landó klímát fog biztosítani az 
épületben, de ez még nyilván 
nem minden. Az épület másik 
felén levő emeleti helyiségben 
kap majd helyet a gépészet egy 
része, már ami a levegőztetést 
biztosítja: négy hatalmas kive-
zető cső végzi majd a levegő 
áramoltatását és a szellőztetést. 
Mindezt egy padlófűtés egészíti 
ki, így egy fenntartható, légcse-
rés rendszer fogja biztosítani a 
sportoláshoz, más rendezvé-
nyekhez szükséges legoptimáli-
sabb levegőt a jelen levő, akár 
840 embernek. Klímát csak a 

konferencia- és edzőtermek 
kapnak. 

Akkor hányan is férnek bele?
Odabent, a hatalmas tér kö-

zepén lesz a szabványos kézi-
labda pálya, ez csak egy funk-
ció, de a többiről később. A nagy 
pálya speciális borítást kap, és 
mindarra egy még speciálisabb, 
magas színvonalú szőnyeget, 
amely természetesen csak a 
sportrendezvényeken fedné a 
pályát, és amelyre kizárólag 
megfelelő sportcipőben léphet-
nek a felhasználók, nyilvánvaló 
okokból. A lelátó két oldalon, 
három sorban, lépcsőzetesen 
helyezkedik majd el, oldalan-
ként 210 ülőhellyel, de ez nem 
jelenti azt, hogy csak ennyien 
nézhetik a mérkőzéseket. Lesz-
nek állóhelyek is, illetve a kö-
zönségbejárat felőli oldalon, a 
pálya végén, illetve az emeleten 
is állhatnak nézők, egy üvegfal 
mögött. 

A szabvány szerint egy sport-
eseményen a nézők, játékosok, 
kiszolgáló stáb összesen 840 fő-
vel lehet jelen ebben a térben. 

Mi minden kap még helyet a csarnok-
ban?

Belépve pénztár, ruhatár, ál-
lóhelyes büfé, megfelelő men�-
nyiségű mosdó és WC, a gépé-
szet egy része kapott helyet a 
földszinten, odafent pedig iro-
da, előadóterem, VIP és sajtó-
szoba, mosdó, és a dopping-
teszteléshez szükséges teszthe-
lyiség és váróterem épült és vár 
berendezésre.

Szemben, a játéktér másik fe-
lén kaptak helyet a mindennapi 
edzéshez, a meccsekhez, a 
sporttevékenységhez szükséges 
helyiségek. Ezen az oldalon, a 
hátsó bejáraton járnak 

Az őrsparancsnok helyettes lett 
az év rendőre

►
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majd be a játékosok, edzők, 
itt találhatók az öltözők, zu-
hanyzók, mosdók, szertárak, 
egy edzőterem, szauna és a már 
említett levegőztető berendezés 
gépészete. 

Hogyan közelíthető majd meg a csar-
nok?

Ismét csak előírások szabják 
meg, hogyan, miként közelíthe-
tő meg egy ilyen sportlétesít-
mény, a környező utakkal és 
parkolókkal egyetemben. A 
klubvezető szerint elegendő 
hely van ahhoz, hogy a majdani 
bejáró a Reiter-közből vezessen 
be, az épület előtt is, mögött is 
megfelelő mennyiségű parkoló 
áll majd rendelkezésre. A han-
gárszerű palást 4 végében 4 da-
rab modern, automata vészki-
járat biztosítja a csarnok gyors 
kiürítését vész esetén, amelye-
ket a rendezvény végén is ki-

nyitnak majd, hogy a közönség 
fennakadás nélkül hagyhassa el 
a termet. 

Mitől multifunkciós?
Holler Ferencnek két nagy 

álma van. Az egyik, hogy a va-
laha magas színvonalú helyi 
kézilabda sport ismét az élre 
tornázza fel magát. A másik 
pedig, hogy a dunaföldvári 
gyerekek lehetőséget és meg-
felelő körülményeket kapja-
nak a sporttevékenységhez, le-
gyen az csak hobbi, de akár 
élsport is. 

És, hogy ezen kívül mire lehet 
még alkalmas az új csarnok? 
Csak címszavakban: edzések 
felnőtteknek, aerobik, tánc, 
kondizás, fitness, Bozsik-torna, 
oktatás, akár az iskolákkal szö-
vetkezve. De tervben van egy 
mobil, kombinálható színpad 
vásárlása is, lehetnek koncer-

tek, előadások, de akár bálok is. 
Helyet kapnának az amatőrök 
is, miért ne jöhetne be egy ba-
ráti társaság focizni? Rengeteg a 
lehetőség a sportcsarnok ki-
használására a sporttevékeny-
ségeken felül is, és hát az sem 
elhanyagolható szempont, hogy 
valamiből fenn is kell majd tar-
tani a létesítményt. Ez pedig 
leginkább akkor valósulhat 
meg, ha a csarnok „használva 
van”, mindig történik benne va-
lami. 

Vajon mikor lesz kész?
A tervekhez, az első ötletek-

hez képest nem ment könnyen 
az elindulás, ráadásul az utóbbi 
1–2 évben tapasztalható hihe-
tetlen építőipari áremelkedés 
finoman szólva sem könnyítet-
te meg a kivitelezést. A pályáza-
ti és TAO pénzekből épülő csar-
nok eredeti, 760 milliós költség-

vetése már jóval meghaladta az 
1 milliárd forintot. A vége vala-
hol 1260 millió forintnál fog 
megállni a jelen állás szerint, és 
a klubvezető reményei szerint 
szeptemberben, kora ősszel be-
fejeződhet a beruházás. Óriási 
munka ez, de már látszik a vé-
ge, és már arra is van ötlet, 
hogy az avató rendezvényen 
milyen világklasszis csapat 
szentelje fel a pályát… «

A Dunaföldvár Család- és Gyermekjóléti 
Szolgálat és Alapszolgáltatási Központ szer-
vezésében a Pannonia Bio Zrt. e célra bizto-
sított anyagi támogatásával februártól heti 
négy órában Csathó Lilla pszichológus fog-
lalkozik a hozzá fordulókkal. Jelentkezni a 
szolgálat telefonján lehet. 

SzabadosSámuel
Lilla két éve dolgozik váro-

sunkban. Elmondta, hogy az 
utóbbi években növekedett a 
hozzá fordulók száma. A je-
lenség nyilván összefüggésbe 
hozható a járványhelyzettel. 
Ez a szolgáltatás kimondottan 
a járványhoz kötődő lelki 
problémák kezelésében nyújt 
segítséget. A karantén idősza-
kának zárt világa főleg a gye-

rekeket, a fiatalabbakat viselte 
meg. Az ingerszegény környe-
zet, a bezártság szorongást, 
feszültséget gerjesztett, ros�-
szabb esetben akár tartós dep-
ressziót is. Egy négy–öt éves 
gyerek eddigi életének akár a 
felét így élte le. Hiányoztak a 
társak, a barátok. Gyakran a 
családtagok is türelmetlenné 
váltak egymással szemben. 
Nyilván ennek megvannak a 
negatív következményei. Ta-
nulási, viselkedési zavarok je-
lentkeznek, de akár agresszi-
vitás is. Bizonyos esetekben a 
kezelést magasabb szinten 
kell kezelni, akár gyógyszeres 
beavatkozással is. A problé-
mák feloldása sok esetben 
időigényes. 

A páciensek korösszetétele 
igen változatos. Többségük 
gyerekkorú, de akadt nyugdí-
jas is, aki közeli családtagját 
vesztette el a járványsorán. 
Lilla gyakran keres fel iskolai 
osztályokat, ahol csoportfog-
lalkozásokat tart. A fiatalok 
általában gyorsabban meg-
nyílnak, az idősebbek lassab-
ban. A diszkréciót szigorúan 
be kell tartani, de a gyerekek 
közül többen is dicsekednek 
társaiknak, hogy pszicholó-
gus nénihez járnak. Ez gyere-
kek esetében természetes do-
log. A szolgálat tervezi, hogy 
a jövőben ismert szakembe-
rek tartanak szélesebb körnek 
előadásokat a művelődési 
házban, például Zacher Gábor 
doktor. «
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SzabadosSámuel

Hegedűs Imre szakoktató irá-
nyításával, párosával kellett hat 
óra alatt egy drótos konténert 
elkészíteni. A feladat kijelölése 
nem véletlenszerű volt, hiszen 
a konténer elkészítéséhez a 
szakma szinte minden fázisán 
végig kellett menni. Mérés, sza-
bás, darabolás, szögecselés, csi-
szolás szerepelt a részfeladatok 
közt. Ugyanakkor ez a típusú 
konténer igen elterjedt a gazda-
sági életben, praktikus, kön�-
nyen szállítható. A szakoktató 
elmondta, hogy a feladatot ön-
állóan kell elvégezniük, de lehe-
tőség van arra, hogy bizonyos 
instrukciókkal lássa el a vizsgá-
zókat. Ő elsősorban a sorrendre 
hívja fel a figyelmüket. Kezdet-
ben volt kis vizsgadrukk, ami 
ilyenkor természetes, de az idő 

múltával oldódott a feszültség, 
mindenki a munkájára kon-
centrált. 

Hegedűs Imre bízik tanítvá-
nyai sikerében, tisztességesen 
felkészültek. Jó szakember lesz 
belőlük, ehhez viszont még ru-
tint kell szerezniük. Bajnok Sza-
bolcs, a vizsgázók egyike bo-
nyolultnak, de érdekesnek tar-
totta a feladatot. Szinte minden 
tanult elemet alkalmazni kel-
lett. Még nem tudja, hol fog el-
helyezkedni, de nem aggódik, 
hiszen a lakatos szakma eléggé 
keresett. Szinte minden cégnél 
van felvétel. 

Szabó László szakoktató öt 
diákja hegesztő vizsgát tett. 
Nyolc óra állt rendelkezésre a 
feladat végrehajtásához. A 
munka négy eljárásból állt, töb-
bek között elektródos ívhegesz-
tés, gázos ívhegesztés, csőhe-
gesztés adott szögben, kombi-
nált alkatrészkészítés. A szak-
oktató szerint ez a generáció két 
éven át a Covid járvány 

Pszichológus nyújt segítséget
a Covid-járványhoz kötődő mentális problémák feloldásához

A szerkezetlakatosoknak és a hegesztőknek
nem kell a munkanélküliségtől tartani

►
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A Dunaföldvári Polgármesteri 
Hivatal számlálóbiztosok je-
lentkezését várja a 2022. októ-
ber–november hónapokban bo-
nyolítandó országos népszám-
láláshoz.

A jelentkezéseket 2022. június 
15. napjáig várjuk az alábbi mó-
don:

•	 személyesen a Dunaföldvá-
ri Polgármesteri Hivatal 
(7020 Dunaföldvár, Kossuth 
Lajos utca 2.) I/8. irodájá-
ban dr. Révész Judit aljegy-
zőnél vagy 

•	 postai úton a Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal (7020 
Dunaföldvár, Kossuth Lajos 
utca 2.) címére vagy

•	 e-mailben az aljegyzo@du-
nafoldvar.hu e-mail címen.

A jelentkezés során a Jelent-
kezés a 2022. évi népszámlálás 
lebonyolításában közreműködő 
számlálóbiztosoknak megneve-
zésű nyomtatványt kell kitölte-
ni. A nyomtatvány elérhető a 
www.dunafoldvar.hu honlapon 
és a Dunaföldvári Polgármesteri 
Hivatal portáján.

A népszámlálás terepen tör-
ténő adatgyűjtését a számláló-
biztosok látják el a 2022. októ-
ber 17 – 2022. november 20. kö-
zötti időszakban.

A jelentkezéskor vegyék fi-
gyelembe, hogy a 2022. október 
15. utáni két hétben kell az ös�-
szeírói munka legalább 70%-át 
elvégezni.

Díjazás: A díjazás mértéke a 
számlálóbiztos által a terepen 
végzett adatgyűjtés alapján la-
kásonként és személyenként 
külön jogszabályban meghatá-
rozottak szerint változik. 

1.	várhatóan kb. bruttó 
170.000 Ft–230.000 Ft/szám-
lálóbiztos

2.	költségtérítés (részletek 
nem ismertek) 

A számlálóbiztosokkal meg-
bízási szerződést köt a Duna-
földvári Polgármesteri Hivatal.

Számlálóbiztos csak nagyko-
rú, cselekvőképes személy le-
het.

FONTOSABB TUDNIVALÓK AZ ALÁBBIAK:
A számlálóbiztos áll közvet-

len kapcsolatban az adatszol-
gáltatókkal. 

Feladata a körzeteinek bejá-
rása, a körzeteihez tartozó, az 
internetes önkitöltési időszak-
ban le nem zárt címek felkere-
sése, az interjúk és az adatfelvé-
tel lebonyolítása, valamint a cí-
mek pontosítása, az esetleges új 
címek felvétele. Munkáját köz-

vetlenül a felülvizsgáló irányít-
ja, ellenőrzi. 

2022. október 17. és 2022. no-
vember 20. között zajlik a szám-
lálóbiztosi terepmunka, ebben 
az időszakban az adatszolgálta-
tás már csak a számlálóbiztosok 
közreműködésével, személyes 
interjúk által teljesíthető.

A népszámlálási adatfelvétel 
során össze kell írni a számláló-
körzetbe tartozó – a címjegyzé-
ken szereplő, illetve a térkép-
szelvény által lehatárolt terüle-
ten található – valamennyi la-
kóegységet, továbbá a számlá-
lókörzet területén élő szemé-
lyeket.

A népszámlálás teljességéhez 
elengedhetetlen a körzetek tel-
jes körű címbejárása függetle-
nül attól, hogy történt-e a cí-
men internetes önkitöltés vagy 
sem. 

A számlálóbiztosnak a terep-
munka során várhatóan kb. 200 
címen kell címellenőrzést vé-
geznie, és kb. 150–200 címen 
kérdőívet kitöltenie külön a la-
kásra és külön az ott élő/tartóz-
kodó személyekre.

A számlálóbiztosok a KSH ál-
tal biztosított, védett elektroni-
kai eszközzel (tablet) végzik az 
adatgyűjtést. 

A számlálóbiztosok felkészí-
tését e-learning-rendszerben 
kívánja a KSH megvalósítani.

A képzésben résztvevők több 
alkalommal próbálkozhatnak a 

vizsga teljesítésével, amely elő-
feltétele az éles terepmunká-
nak. Az oktatási rendszer 2022. 
szeptember 15-től érhető el a 
képzésben résztvevők számára.

Kizárólag a sikeres vizsgát tett 
jelentkezőkkel köthető szerző-
dés a számlálóbiztosi feladatok 
ellátására. 

A számlálóbiztos csak a – fe-
lülvizsgáló által ellenőrzött – 
gyakorlófeladatok teljesítése 
után kezdheti meg az éles adat-
felvételt.

A számlálóbiztosi munkára 
jelentkezőknek az alábbi két 
pontban leírtakkal rendelkezni-
ük kell: 

•	 saját eszközzel és internet-
eléréssel a felkészüléshez: 
rendelkezik olyan informa-
tikai eszközzel, amelyen 
meg tudja tekinteni az e-
learning-tananyagot és 
vizsgázni tud (PC, laptop, 
tablet, stb.);

•	 elektronikus és telefonos 
elérhetőséggel: a folyamatos 
és hatékony kapcsolattartás 
érdekében rendelkezik mo-
biltelefonnal és e-mail-cím-
mel (ehhez külön költségke-
retet áll rendelkezésre).

Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal

Felhívás 
a 2022. évi népszámlálás lebonyolításában közreműködő 
számlálóbiztosok jelentkezésére

Továbbiak a www.dunafold-
var.hu honlapon és a Duna-
földvári Polgármesteri Hivatal 
portáján.

korlátozásait kellett, hogy 
elviselje. Az online oktatás bi-
zony nem volt egyszerű. A ta-
nároknak, diákoknak sem volt 
tapasztalatuk. A lehetőségekhez 
mérten azért felkészültek. 

Szanyi László a vizsgafelada-
tot nem tartotta túl nehéznek. A 
vége felé az órát kellett figyel-
nie, nehogy kifusson az időből. 

Most tavasszal gyakran bejártak 
a műhelybe gyakorolni, pótol-
ták a járvány okozta lemara-
dást. Laci további célja, hogy 
mielőbb leérettségizzen. Régi 
vágya, hogy a honvédség köte-
lékébe kerüljön. Nem fél a jövő-
től, hiszen van egy keresett 
szakmája, melyhez bármikor 
visszatérhet. «

Általában minden évben legalább egyszer– 
kétszer összegyűlnek egy konferencia kere-
tei között az ország gyakorló, aktív igazságü-
gyi közlekedési műszaki szakértői. Idén, júni-
us elején Dunaföldváron találkoztak, ahol a 
rendezvény társszervezőjét és házigazdáját, 
Süveges Árpádot, valamint Megyeri Zsolt 
rendőr alezredest, a Tolna Megyei Rendőr-fő-
kapitányság Közlekedésrendészeti Osztályá-
nak vezetőjét kérdeztük.  

KelemenDorottya

Ez az idei első találkozó
Az aktív igazságügyi közlekedé-

si műszaki szakértők mellett meg-
jelentek a rendezvényen a rend-
őrség és a biztosítótársaságok 
képviselői is. Ők azok a szereplők, 
akik érdekeltek a közlekedési bal-
esetek és környékükön történő 
események kivizsgálásában, an-
nak felderítésében, hogy a baleset 
történései hogyan zajlottak és 
ezek pontos dokumentációjában.

Közösen küzdenek az igazság kiderí-
téséért

Ezeken az alkalmakon ko-
moly szakmai eszmecsere zaj-

lik, a konferencia egész napos 
program, hiszen téma van bő-
ven. A délelőtt folyamán pél-
dául az újgenerációs tachográf 
készülékekről kaptak ismerte-
tőt, olyanokról, amelyek 3,5 
tonnánál nagyobb kisteher, il-
letve nagyteher gépjárművekbe 
vannak beépítve. 

Emellett a drónokon alapuló 
rendőrségi helyszínelésbe is 
bepillantást nyerhettek a birto-
kon felállított imitált baleseti 
helyszín segítségével. Itt két 
egymásba csapódott autót lát-
hattunk, körülötte pedig kü-
lönféle felfestéseket, mint egy 
valódi baleseti helyszínen. A 
gyakorlati bemutatón túl a képi 
feldolgozásnak – mint például 
az ortofotó, vagy a pontfelhő – 
kialakításának a metodikáját 
mutatták be a szakértőknek. Ez 
egy eléggé új terület mind a 
rendőrség, mind a szakértők 
körében, de várhatóan gyorsan 
el fog terjedni. A „kísérletet” a 
meghívott szakértők kifejezet-
ten hatékonynak ítélték, az 

Országos Igazságügyi – Műszaki Szakértői Konferencián
jártunk a Szélrózsa Birtokon

►
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eljárás iránt nagy volt az 
érdeklődés. 

Fontos téma a drónok alkalmazása
Sok területen teret nyertek 

már a drónok, a helyszínelés is 
egy ilyen terület lehet. A rendez-
vény keretei között most azok is 
kipróbálhatták, hogy milyen egy 
ilyen eszközzel dolgozni, képe-
ket készíteni a helyszínről, akik 
eddig nem találkoztak vele.

A szervező elégedett a ren-
dezvénnyel, pozitívak a vissza-
jelzések és több résztvevő kí-
váncsiságát fel tudták kelteni 
bizonyos területek, mint pl. a 
drónok iránt.  

Talán leginkább a rendőrség 
képviselői érdeklődtek a drón 

használata iránt, hiszen sok érv 
szól amellett, hogy a későbbi-
ekben a helyszíneket ilyen mó-
don rögzítsék. Leginkább azért 
lenne hasznos a drónos felderí-
tés, mert így jelentősen csök-
kenne az az idő, amíg a közle-
kedési baleseti helyszínelés mi-
att lezárnak egy adott útsza-
kaszt. 

A rendőrség bizonyos szolgá-
lati feladatok közben rendszere-
sen használ már drónokat, ilye-
nek például a közlekedési jog-
sértések, amelyekhez az itt be-
mutatott eszközöknél komo-
lyabb darabokat használnak. 
Természetesen az ezeket mű-
ködtető rendőröknek megvan a 
megfelelő végzettsége, mivel a 

Akinek mindjárt a neve igen beszédes, különö-
sen, hogy az írásmódja nem a magyarosodott 
„Vladicsánszki”, ami kézenfekvő lenne, ha az 
illető személynek már több felmenője Magyar-
országon él.

BaksayErika

Honnan a név?
De ez nem így van. Ugyan Mi-

si szinte az egész életét Magyar-
országon töltötte, de nem ide 
született. Édesanyja magyar, 
édesapja lengyel-litván, aki 
egyébként Vilniusban (Vilná-
ban) született, ám a történelem 
viharai folytán Wroclawba tele-
pült (telepítették), ami egyéb-
ként Szilézia fővárosa volt egy-
koron, tehát német terület, 
utóbb viszont a 2. világháborút 
követő sajátos területi felosztá-
sok eredményeképpen Lengyel-
országhoz került. Nos, Misi így 
született Wroclawban, majd 4 
évesen édesanyjával hazaköltö-
zött Magyarországra. 

Vajon a származás szab valamilyen 
irányt az egyén életútjának?

Ál naiv kérdés, mert persze, 
valamennyire biztosan. Misi 
ugyan saját bevallása szerint 
sajnos sem lengyelül, sem lit-
vánul nem beszél, de azért a 
kulturális hovatartozás felfe-
dezhető a személyiségében. 

Minden, a genetikájában érin-
tett országban megfordult már, 
többször is, de a német kulturá-
lis örökséget tartja magához 
legközelebb állónak. 

Misi zenei pályára lép
Minthogy Misi felmenői kö-

zött voltak, akik zenével foglal-
koztak, egyértelmű volt, hogy 
ezt ő sem kerülheti ki. Borza 
Istvánnál tanult, méghozzá 
kürtön, és ez nem volt kis válla-
lás, ugyanis a kürt a legnehe-
zebb hangszerek közé tartozik. 
Nem is annyira technikai érte-
lemben, inkább pszichésen: 
míg a zenekarban a vonósok jó-
részt együtt, úgy a fúvósok leg-

rendőrségi drónokat olyan ka-
tegóriába sorolták be, amelyhez 
komoly elméleti és gyakorlati 
vizsgát kell tenni. 

Jól működik a rendőrség és 
az igazságügyi műszaki szak-

értők együttműködése, a kon-
ferencián is találtak olyan té-
mákat, a drónok használatán 
kívül is, amelyek érdekesek és 
informatívak lehetnek a szá-
mukra. «

inkább önálló szólamot játsza-
nak, és a kürtre írt zeneanyag a 
mai időkre egyre nehezebb lett. 

Eljött az érettségi, eddigre a 
zene lett a legfontosabb. Misi 
ekkor már Istvános, vagyis tagja 
az I. István Gimnáziumban Zá-
borszky József által alapított 
szimfonikus zenekarnak, amely 
ma Zuglói Filharmónia néven 
működik. Istvánosnak lenni ko-
moly fegyvertény volt, utóbb 
sok értékes kapcsolat és lehető-
ség járt együtt vele. 

A Zeneakadémián
A zeneakadémiai képzés sajá-

tos képzési forma, hiszen egyé-
ni oktatás van. Csak veled fog-
lalkoznak, téged oktatnak, 
vagyis van benne valami na-
gyon intenzív, meg nagyon sza-
bad is. Ami kikerülhetetlen: leg-
alább napi 3–4 óra gyakorlást 
igényel, de inkább többet. Kicsit 
talán az élsporthoz hasonlítha-
tó, ahol egy jó tenyeres ütést 
sok tízezerszer elgyakorol a te-
niszező. 

Egy a lényeg: Wladyczanski 
Mihály elvégezte a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola kürt 
tanszakát Zempléni Tamás pro-
fesszornál, intenzíven játszott 
az Istvános csapatban, sőt, 19 
éves kora óta tanítja is a zenét, 

kis megszakításokkal napjain-
kig, 15 éve éppen a dunaföldvári 
zeneiskolában, mert a zeneok-
tatást egyik szívügyének tartja. 

A másik szerelem: a színház
Ehhez is az István szolgáltatta 

a lehetőséget, hiszen a reperto-
árban sokféle műfaj és produk-
ció helyet kapott, így az opera 
is. Misi számára az opera egye-
síti azt, ami a zene lényege: a 
zenélés előadó művészet, a ze-
nész nem egy hangszeres em-
ber, hanem a testével, arcával, 
szellemével előadó művész, és 
mindennek a csúcsa, amikor a 
zene és történet, esemény, érze-
lem, játék egyben van. Mint 
például egy operában. Mindig is 
izgatta, ma is lázban tartja, 
imádja, és bármikor megint csi-
nálná, ha módja nyílna rá. 

Tapasztalatok az opera környékéről
 Misi rendezett is operát, még 

Istvánosként, és azon kívül is, 
például Mozart: Bastien és Bas-
tienne című egyfelvonásos, ko-
rai daljátékát. A választás oka 
prózai volt: kevés szereplős, kis 
költségvetésű darabot kerestek. 
Dolgozott a színházi világban, 
így került az Operaházba, egé-
szen pontosan az ikonikus és 
sokat vitatott Keró (a Kos-

►

►
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suth-díjas Kerényi Miklós 
Gábor) mellé, asszisztensnek. 
Misi megtapasztalta Keró ellent-
mondásos oldalát, ami személy 
szerint is sajátja volt, meg egyéb-
ként is jelen van a színház ko-
rántsem demokratikus világá-
ban. Egy biztos: a mester nagyon 
értett ahhoz, amit csinált, kreatí-
van és újszerűen állt a rendezés-
hez, egy kissé túltolva mindent, 
de azoktól a szélsőségektől men-
tesen, amelyek oly sokszor jel-
lemezték a színház megújítását 
szándékozó törekvéseket. Hatás-
vadász volt, emberileg és szak-
mailag is, de valódi vérprofi.

Még néhány iskola
Előbbi az élet iskolája volt, 

ami most jön, az valódi iskola. 
Misi 2002-ben Drezdában, a Carl 
Maria von Weber Zeneművésze-
ti Főiskolán művészképzőt vég-
zett Vincze István professzornál, 
aztán jött egy iskola, ami a szín-
ház és a tanítás összefüggésében 
volt fontos számára, a Színmű-
vészeti Egyetem drámapedagó-
gia szakán végzett Gabnai Kata-
linnál. De érdekelte a régi zene 
is, L. Kecskés Andrástól kapott 
személyes tanítást. Közösen vit-
ték színre Balassi Bálint Szép 
magyar komédiáját.

Turnék, turnék...
Aki annak idején látta Beremé-

nyi Géza Turné című filmjét, an-
nak lehet egy kicsi sejtése, mek-

kora művészet lenyomni 40 nap 
alatt 90 előadást. Természetesen 
ezzel nagyon leegyszerűsítenénk 
a turné lényegét, de Misi szerint 
azért ebben van valami. Számos 
nagy előadó-körúton részt vett 
már, ahogyan ezt a szakma 
mondja, végighaknizta a fél vilá-
got. Járt többek között Mexikó-
ban, Izraelben, Franciaországban 
és a német nyelvterületen. És ezt 
most úgy tessék elképzelni, hogy 
a fenti országokban ugyanazt a 
produkciót játszották el, egyiket 
pl. 167-szer. Az utazás jó dolog. 
Minden nap utazni már nem 

Két éve alapította moderntánc csoportját Gör-
gics Éva Edda táncpedagógus Borodi Tánculat 
néven. Éva házassága révén került városunk-
ba tízegynéhány éve. Korábban Dunaújváros-
ban már volt tánccsoportja. Városunkban, 
kezdetben óvodásokkal, kisiskolásokkal fog-

lalkozott, akik közben tinédzserré csepered-
tek. Két éve határozta el, hogy belőlük tánc-
csoportot szervez. 

SzabadosSámuel

A Tánculat nevű formációban 
négy csoport van, az óvodás ko-
rúaktól kezdve a tizenhét évese-
kig, mintegy negyven fiatal. A 
Túri állatklinika egyik nagy ter-
mében próbálnak, itt van a bá-
zisuk. Nem alakultak egyesület-
té, magánvállalkozásként mű-
ködnek. A koreográfiákat Éva 
állítja össze. Sokat gyakorolják a 
klasszikus balett alapmozdula-
tait, a táncpedagógus ezekre 
építi a különböző táncok moz-
gásformáit, például a szamba, a 
tangó elemeit. 

A szakember szerint a tánc 
személyiséget és jellemet is for-
mál egyben. Fejleszti a mozgás-
kultúrát, a kapcsolatteremtő 
készséget, az intelligenciát. 
Ugyanakkor közösségformáló 
szerepe is van, hiszen csapat-
munkáról van szó. A csoport-
ban igen jó a hangulat, barátsá-

gok, ismeretségek kötődnek. 
Együtt izgulnak egymás és a 
csapat sikeréért. 

A nyilvános bemutatkozásra 
a járványveszély miatt várni 
kellett. Tavasszal Bölcskén lép-
tek színpadra először. Majd 
egyórás műsoruk nagy sikert 
aratott. Egyfajta táncos utazásra 
invitálták a közönséget. Európa, 
Amerika, Afrika népszerű tán-
cait mutatták be. A táncokhoz 
illő öltözékeket maguk állították 
össze. 

A korábbi évekhez hason-
lóan idén nyáron is szervez-
nek naptáncközit a külvégi is-

kolában. A foglalkozások reg-
gel nyolctól délután négyig 
tartanak sok mozgással, já-
tékkal és természetesen tánc-
cal. A naptáncközi igen nép-
szerű a gyerekek körében, 
minden évben sokan jelent-
keznek. Szülők, felnőttek is 
jelezték, hogy szeretnének 
csoportot alakítani. Éva elég-
gé elfoglalt, kevés az ideje, de 
idővel ez is megvalósulhat. 
Egyenlőre sokat gyakorolnak, 
és remélik, hogy mielőbb lesz 
alkalom, hogy teljes műso-
rukkal a hazai közönség előtt 
is bemutatkozzanak. «

A klasszikus balett elemeire épül a 
modern táncok koreográfiája

annyira. Minden nap új helyen 
eljátszani ugyanazt már favágó 
munka. Ezt Misi természetesen 
nem panasznak szánja: a mono-
tónia mellett sok érdekes helyet 
megismert időközben, és az sem 
megvetendő, hogy a turnézás jól 
fizet. Márpedig a gyengén fizetett 
zenetanárnak valamiből élnie is 
kell. És családot alapítania. Ha 
van rá ideje.

Zenészélet és magánélet
Maradjunk an�-

nyiban, hogy a ket-
tő gyakran egy és 

ugyanaz. A művészpálya áthatja 
az életet, jelen van mindenhol és 
mindenben, nem nagyon fér 
mellé a magánélet. Misi rendelte-
tésszerűen haladt efelé, de a sze-
relem az, ami bárhol, bármikor 
beüthet, főleg, ha nem számítunk 
rá. Misi 50 fölött találta meg a pár-
ját, itt, Dunaföldváron, egy olyan 
ember személyében, akivel már 
sok–sok éve ismerik egymást. 
Most boldog férfi, bol-
dog zenész, boldog 
tanár, legalábbis 
nekem úgy tű-
nik. «

►
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SzászváriJózsefné
1882-ben alapította meg 

nyomdáját Dunaföldváron a 
Nagy utcában (ma Kossuth La-
jos utca 5.). 1884-ben feleségül 
vette Krámmer Jennyt, házas-
ságukból négy felnőtt kort 
megélt gyermek született: Má-
ria, Imre, Lajos és György. A 
„szegszárdi” törvényszék 1901-
ben Schwarz Manó igazgató 
nevét Somló Manóra változtat-
ta. A dunaföldvári nyomdatu-
lajdonos a Dunaföldvári Nép-
bank Részvénytársaságának is 
tagja lett, több egyesület mun-
kájában is tevékenykedett. A 
nyomdász, a szekszárdi Molnár 
Mór és a szegedi Engel Lajos 
társaságában, mintegy hatvan 
vidéki nyomda részvételével 
1902-ben megalakította a Vidé-
ki Nyomdatulajdonosok Orszá-
gos Szövetségét. Az érdekvé-
delmi szervezet hivatalos lapja 
1903-tól a Nyomdaipar Ma-
gyarországon volt, Molnár Mór 
szerkesztésében.

A mai Secret fehérnemű üzlet 
helyén volt a nyomdász könyv-
kereskedése és papíráru boltja. 
Az udvarban működött a nyom-
da, ahol igényes kiadványok ké-
szültek. A ház emeletén volt a 
polgári leányiskola (1907–1908) 
Németh Olga vezetésével, majd 
a községileg segélyezett magán 
polgári fiúiskola kezdte meg 
működését 1909-ben. Igazgató-
ja Kelemen Izsó volt. A leányis-
kola a Rákóczi utca 8. szám alá 
költözött, ahol időközben az 
épületet iskola céljaira készítet-
ték elő. (Ma: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár)

A nyomda egyik legnagyobb 
munkája a két polgári iskola év-
könyveinek elkészítése volt. 
Ezek tartalmazták a tanári tes-
tület adatait, a tanulók névjegy-
zékét, érdemjegyeit és az adott 
iskolai tanév főbb történéseit, 
eredményeit.

A jeles mester nyomdájából 
az évkönyveken kívül közigaz-

gatási nyomtatványok, meghí-
vók, plakátok, könyvek, újsá-
gok (például a Dunaföldvár cí-
mű lap 1902–1903-as évfolya-
ma- szerkesztője, Lantos Si-
mon), valamint a különféle 
egyesületek alapszabályai ke-
rültek ki.

Híresek voltak a Somló-féle 
képeslapok. Kezdetben a képes 
levelezőlapok hátoldalát csak 
címzésre lehetett használni és 
ide ragasztották a bélyeget is. A 
kép a másik oldal egy részét 
foglalta el, a fennmaradó részre 
lehetett írni az üdvözletet. A 
századforduló után nagyobb 
képeket készítettek, alig maradt 
hely az írás számára, ezért 
gyakran előfordult, hogy a kép-
re írták az üdvözlő sorokat. Ezt 
sokan sérelmezték, ezért az 
1910-es évektől kezdve a képes-
lap hátoldalát megosztották a 
címzés és az írás számára. A 
Somló Manó nyomdájában ké-
szült képek a mai dunaföldvári 
emberek számára is érdekesek, 

értékesek lehetnek, hisz régi 
földvári utcák, terek, épületek, a 
Duna melléke elevenednek meg 
a képeken, így pótolhatatlan 
kultúrtörténeti dokumentu-
moknak tekinthetők. 

Somló Manó fia, Somló 
György is nyomdászként dolgo-
zott édesapja mellett. A Tanács-
köztársaság idején röplapokat 
adott ki, majd a vörösterror bu-
kása után a győztes hatalom ál-
dozata lett. 1920. március 31-én, 
21 éves korában az utcán agyon-
lőtték. A nyomdatulajdonos, 
Mária (Gál Györgyné 1889–1953) 
és Imre nevű gyermekéről nem 
sokat tudunk, Lajos nevű fia 
Belgiumba emigrált.

Somló Manó felesége 1925-
ben, a nyomdászmester 1927. ja-
nuár 5-én halt meg Budapes-
ten, 68 éves korában. Mindkettő 
sírja Dunaföldváron, az izraelita 
temetőben van. 

Később, 1936-ban a nyomdai 
munkát Somló Lajos folytatta 
tovább. Ő nem volt nyomdász, 
Belgiumból érkezett haza. A fe-
lesége Arató Mária volt, akinek 
hozományából modernizáltatta 

a kis üzemet: új, nagy nyomda-
gépet vett és a nyomtatáshoz 
szükséges betűket is kicseréltet-
te. Már nem csak nyomdát, ha-
nem kölcsönkönyvtárat és 
könyvkötő műhelyt is üzemel-
tetett. Somló Lajos volt a kiadó-
ja a helyi képeslapoknak, ő for-
galmazta, de trafikokban is 
árulták azokat. A polgári is- ►
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kolák vezetői jutalom-
könyvként szívesen vásárolták 
meg a helyben nyomtatott 
könyveket (Buddenbrook-ház, a 
Thibault család, az Árvíz Indiá-
ban…), de a nyomdász is ado-
mányozott könyveket.

1944 tavaszán Somló Lajos fe-
leségével együtt a dunaföldvári 
gettóba került, majd a nyilasok 
elhurcolták. Dunaföldvárra nem 
tértek vissza, a dunaföldvári iz-
raelita temető mártír emlékmű-
vének adatai szerint a holoka-
uszt áldozatai lettek.

A második világháború vé-
gén a nyomdát kirabolták, a 
gépalkatrészeket elvitték, a be-
tűket a padlón szétszórták. A 
hadifogságból hazatért Petro-
vics György nyomdász, aki 
Somló Lajosnál tanult, az örö-
kösök (az Arató és Gál család) 
kérésére rendbe hozta a nyom-
dát. A vágó- és fűzőgép Bölcs-
kéről került vissza, pótolni kel-
lett az alkatrészeket, amelyeket 
Budapesten sikerült vásárolnia. 
Végül sikerült beindítani az 
üzemet. 1948-ban megvásárol-
ta az örökösöktől a nyomdát, és 
sógorával, Szabó Sándorral 
társtulajdonosok lettek. A 
nyomdában hat fő dolgozott: a 
tulajdonosokon kívül a felesé-
gek, Petrovics Györgyné és Sza-
bó Sándorné, valamint Makai 
István, az ügyes kezű könyvkö-
tő és Kudlik Lajos. A feleségek a 
kis nyomógépen tevékenyked-
tek, s a könyvkötészet kézi 
munkáját végezték, amely az 
összehordásból és a hajtoga-
tásból állt.

A szorgalmas közösség 1949. 
december 31-ig dolgozott együtt 
Petrovics György szerint (hiva-
talosan 1948-ban), ekkor a kis-
üzemet államosították, a nyom-
dai munkát be kellett fejezni. «

FORRÁS:
Petrovics György nyomdász 

visszaemlékezése, 2010

IRODALOM:
Központi Értesítő – https://

library.hungaricana.hu Nemzeti 
Tolna Megyei Levéltár

Marosi Tibor József: Ellenfor-
radalom Pakson és Tolnán 1919-
ben. Szekszárd, 2006

Kiss Éva: Nyomda a Kossuth 
Lajos utcában – Dunaföldvári 
Part-Oldalak, 2006, február

Olvasószolgálati és Tájékozta-
tási Osztály. OSZK. 92/2022

Földvári tabló II. kötet. Élet-
rajzok és arcképek Dunaföldvár 
múltjából és jelenéből. Szerk. 
Raffainé Kókány Judit. Berze-
Nagy Ilona Városi Könyvtár, 
2011

Boros Lajos: Öröklét = www.
oroklet.hu 

1977-ben a Múzeumok Nemzetközi Tanácsa 
május 18-át a múzeumok világnapjává nyilvá-
nította. A művelődési ház évek óta e napon 
rendhagyó történelem órákat tart az iskolák 
számára. 

SzabadosSámuel

Fafkáné Simon Ildikó, a mű-
velődési ház múzeumpedagó-
gusa az általános iskola két ne-
gyedik osztályát kalauzolta vé-
gig a vártoronyban megrende-
zett Magyar világ, török világ 
című kiállatáson. Játékos kere-
tek közt igyekezett bemutatni a 
középkor eszközeit, fegyvereit, 
írásos emlékeit. A fiatalok fel-
próbálhatták a harci sisakot, 
fegyvereket foghattak kezükbe. 
Érdeklődve hallgatták az érde-
kesebbnél érdekesebb történe-
teket. A kiállítás kuriózuma 
egy lovas huszárt ábrázoló 
kályhacsempe volt, mely egy 
dunaföldvári ásatás során ke-
rült elő. A tárlatvezetés kitért a 
helytörténeti vonatkozásokra 
is, mivel a vár fontos szerepet 
játszott a török korban a dunai 
hajózási útvonal biztosításá-
ban. 

Napjaink digitalizált világá-
ban az érdeklődő szinte min-
denhez hozzájut vizuálisan. A 
régmúlt tárgyi emlékeinek köz-
vetlen, tapintható érzékelése 
viszont felejthetetlen élményt 
jelent főleg a fiatalok számára. 
Ildikó hangsúlyozta, hogy a 
múzeumoknak napjainkban 
több funkciójuk is van. 
Nem csak megjele-
nítenek, kiállíta-
nak, hanem 
i s m e r-
tet-

nek, értelmeznek szakszerű 
szövegek segítségével. Az okta-
tásban is szerepük van, például 
múzeumpedagógiai óra 
keretei közt. He-
lyet adnak a 
tudományos 
kutatómun-
kának is. A 
látványos meg-
jelenítés pedig 
hangulati él-
ményt nyújt a 
látogatónak. 

A vártorony-
ban látható 
még a Sárdy 
János emlék-

kiál-

lítás. A jeles énekes, színész kán-
tortanítóként éveket töltött váro-
sunkban, ő vetette meg a helyi 
amatőr színjátszás alapjait. A 
Fafaragó galériában a Mesebeli 
Afrika című kiállítás Magyar 
László, a nemzetközileg is ismert 
XIX. századi Afrika-kutató élet-
útját mutatja be, aki gyermek-
éveit töltötte Dunaföldváron. 
Ugyancsak a galériában tekint-

hető meg az idén 25 éves 
fennállását ünneplő 

Tolna Megyei Nép-
művészeti Egye-
sület alkotóinak 

kiállítása. Az Is-
p á n h á z b a n 
pedig a Le-
v e n d u l a 
A l a p f o k ú 
M ű v é s z e t i 
Iskola nö-
v e n d é k e i 
mutatkoz-
nak be a kö-

zönségnek. «

►
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Május 28-án családi napot szervezett a DUNA-
TÚRA Dunaföldvári Túrázók Természetvédelmi 
és Idegenforgalmi Egyesülete a kis-dunai hor-
gásztanyán. A rendezvény célja egyben tagto-
borzás is volt. Taglétszámuk jelenleg 35 fő, az 
utóbbi időben sajnos csökkent. Az átlag élet-
kor nő, főleg a fiatalok hiányoznak. 

SzabadosSámuel

Az időjárás bizony nem ked-
vezett a mintegy 35–40 fős kö-
zönségnek, borús, esős idő fo-
gadta őket. Kissné Szauervein 

Teréz, az egyesület vezetőségi 
tagja szerint egy kellemes, na-
pos időben biztos többen kijöt-
tek volna. A jelenlévők viszont 
a színes programok közt válo-
gatva jó hangulatban töltötték a 
napot. Több játékos vetélkedő 
várta az érdeklődőket. Az udva-
ron ügyességi játékokat lehetett 
kipróbálni. A gyerekek nagyon 
élvezték a kincskereső játékot. 
A bátrabbak csónakáztak, erdei 
túráztak a szemerkélő esőben. 

Az ebéd utáni kézműves foglal-
kozás elsősorban a gyerekeket 
kötötte le.

A családi napot a jövőben 
szeretnék éves programjukba 
beiktatni. Júniusra két túrát 
terveznek. Az egyik a duna-
földvári séta, mely során a vá-
ros látványos, érdekes helyeit 
keresik fel, a másik pedig a 
mecseki erdőtúra, amikor Pé-
cset is meglátogatják. A túrákat 
honlapjukon hirdetik, jelent-
kezni telefonon, vagy interne-
ten lehet. Általában egy busz-
nyi, kb. 30–40 fő a létszám, de 
szerveztek már kétbuszos, 80 

fős programot is. Jó a kapcsola-
tuk a helyi, hasonló profilú 
szervezetekkel, például van kö-
zös programjuk a horgászok-
kal, rendszeresen résztvevői az 
Aztakeservit Értékőr Egyesület 
szemétszedő akcióinak. Szer-
veznek közös kirándulásokat a 
paksi túrásokkal. A jövőben to-
borzó jellegű akcióikkal az is-
kolásokat, a fiatalokat szeret-
nék megcélozni. Meglepő, hogy 
a gyerekek menyire nem isme-
rik szűkebb környezetünk leg-
szebb természeti értékeit. Van 
olyan tizenéves, aki még életé-
ben nem járt a szigetben. «

Családi nappal egybekötött 
tagtoborzót tartottak a dunatúrások
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Májusban tartotta éves közgyűlését a Duna-
földvári Vízisportkör Egyesület. Süveges Jó-
zsef elnök a múlt évet értékelte és az idei év 
terveiről beszélt.

SzabadosSámuel

A járványhelyzet miatt a múlt 
évben a nagyobb közösségi 
programok elmaradtak. Kis cso-
portos túrákat szerveztek, kar-
bantartási munkákat végeztek a 
hajón. Szerencsére évi legna-
gyobb rendezvényüket, az au-
gusztus huszadikát, ha korláto-
zott lehetőségek közt is, de sike-
rült megtartani. Az idei évnek 
úgy indultak, hogy remélhetően 
már nem kell számítani jár-
ványügyi korlátokra. Nagyobb 
munkálatokat nem terveznek, 
majd 2028-ban kerül sor a 2018-
ban átadott hajó és kikötő teljes 
felújítására. A nyári nagy vízitú-
rájukat az Al-Dunára tervezik, 
Belgrádig hajóznak le négy–öt 
egységgel. Részt vesznek a bajai 
országos hírű halászléfőző ver-
senyen. Kiemelkedő program 
lesz augusztus elején a kulturá-
lis minisztérium által szervezett 
víziszínpadi kulturális fesztivál. 
Több városban, például Pakson, 
Mohácson, Baján, így Dunaföld-
váron is nagy vízi színpadot állí-

tanak fel a Duna-parti sétányon. 
A művelődési ház által szerve-
zett kulturális programokon he-
lyi és meghívott vendégek fog-
nak fellépni. Az augusztus 20-a 
idén is kiemelt rendezvény lesz. 
A hajó egész nap a vendégek 
rendelkezésére áll. Lehet halász-
lét enni, finom földvári borokat 
kóstolgatni, motorcsónakázni. 

Az egyesület jó kapcsolatot 
ápol a budapesti Viking Jacht 
Clubbal. Ők az ország legna-
gyobb ilyen profilú egyesülete. 
Több kikötőjük van. Hajókat ér-
tékesítenek, javítanak. Évi túrá-
juk során megállnak városunk-
ban is. A helyi egyesület halász-
lével fogadja őket. Maga a láto-
gatás azért érdekes, mert az or-
szág legszebb luxus jachtjait le-
het csodálni pár óráig. 

A hajót idén is igénybe vehe-
tik civil szervezetek, közösségek 
különböző rendezvényekre. 
Ahogy például a víz napja al-
kalmából kb. ötven diák számá-
ra tartottak előadást kellemes 
tavaszias időben, csodálatos 
környezetben. 

Az egyesület taglétszáma je-
lenleg 33 fő. Csatlakozni lehet az 
alapító okmányban foglalt fel-
tételek alapján. «

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 óráig 
történő rendelési 
ideje
2022.06.24. Dr. Hallai Róbert
2022.07.08. Dr. Englert Rolland
2022.07.15. Dr. Palkó Ágnes
2022.07.22. Dr. Móricz Zoltán
2022.07.29. Dr. Hallai Róbert
2022.08.08. Dr. Englert Rolland
2022.08.12. Dr. Palkó Ágnes
2022.08.19. Dr. Móricz Zoltán

Támogatóink
Dunaföldvár Város 

Önkormányzata

Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba

Ráthgéber Lászlóné

Petrovics Józsefné

Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

Arany-, ezüst- és bronzéremmel tértek haza 
kajak-kenusaink a faddi szezonnyitó verseny-
ről május elején. A Kövesdi Kata, Nikl Rebeka, 
Futó Dorka és Lajkó Ferenc négyes rosszul 
kezdett, ütköztek a paksiak hajójával, de az-
tán átvették a vezetést az ötös mezőnyben és 
magabiztosan nyertek. 

SzabadosSámuel

Csányi Gergő edző sikeresnek 
nevezte a kezdést, de minden-
nek megvoltak az előzményei. 
Március 15-én szálltak először 
vízre, akkor csak ötfokos volt a 
Duna vize. Hétről hétre fokoza-
tos terhelést kaptak a fiatalok, 
így a versenyszezon kezdetére 
formába lendültek. Négy ver-
senyzőjük a tavasz során meg-
hívást kapott egy országos szer-
vezésű edzőtáborba. A táborzá-
rás Csepelen volt, ahol felméré-
sen vettek részt a 13 – 14 éves 
korosztály tagjai. Kettő illetve 
tizennégy kilométeres távot tet-
tek meg. Itt eredményt nem hir-
dettek, csak időt mértek. 

Szintén Csepelen rendezik az 
idei Eszkimó Indián Játékokat 
8–12 éves korosztály számára. A 
program vízi és szárazföldi 
ügyességi játékos feladatokból 

áll. Erre is meghívást kapott né-
hány földvári sportoló. A ver-
senyszezon nagyon szoros lesz. 
Egymást érik a különböző meg-
mérettetések. Május végén 
Győrben Országos Magyar Ma-
raton bajnokság lesz, majd Fad-
don regionális kupa. Indulnak a 
vidék bajnokságon is. Az igazi 
megmérettetés az augusztusi 
országos bajnokság lesz. Az itt 
elért sikerek, eredmények or-
szágos vízhangot 
kapnak. Augusztus-
ban lesz egy rövid 
nyári szünet, és 
szeptembertől kez-
dődnek az edzések. 
Nyár elején az egye-
sület toborzót szer-
vez az általános is-
kolában. Várják a je-
lentkezőket, csónak, 
hajó, megfelelő fel-
szerelés rendelke-
zésre áll. Az eddigi 
sikerek pedig moti-
vációt jelenthetnek. 
A jövőben pályázati 
pénzekből további 
fejlesztéseket ter-
veznek. «

Programokban gazdag lesz
a Dunaföldvári Vízisportkör Egyesület nyári szezonja

Három érem a szezonnyitó versenyen 
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Miről is szól a Bozsik-program és milyen sze-
repet tölt be a magyar labdarúgás-utánpót-
lásban? Több évtizede működő koncepcióról 
van szó, ami folyamatosan fejlődik, alakul. A 
helyi viszonyokról, munkáról kérdeztük Les-
nyik Gábort.

KelemenDorottya 

A programról 
A Bozsik-programnak két faj-

táját különböztetjük meg, egy a 
sportcsapatok, egyesületek szá-
mára, valamint van egy intéz-
ményi típusa is, amelybe az is-
kolák és óvodák tartoznak bele. 
Az egyesületi program a leg-
népszerűbb az országunkban, 
ami az átszervezés után az U11-
es korosztályt jelenti, tehát a 11 
éves kor alattiakat foglalja ma-
gába. Egészen pontosan az 5 és 
11 év közöttieket. 

Dunaföldvár is egy Bozsik-
központ a megyében, Szek-
szárdon és Bonyhádon kívül. 
Ezek a központok megkapták a 
hozzájuk tartozó csapatokat, 
amelyek versenyeztetik őket 
különböző tornákon, fesztivá-
lokon. A kicsik számára első-
sorban fesztiválokat szervez-
nek, ami lényegében egy nagy 
buli a gyerekek számára, míg a 

nagyobbak már egy komolyabb 
megmérettetésben vesznek 
részt nagyobb pályán, nagyobb 
létszámmal.

Ősszel és tavasszal tart a foci szezon
A szezon elején összeállítják 

a programnaptárt, ebben sze-
repelnek a fesztiválok és a tor-
nák időpontjai, de általános-
ságban elmondhatjuk, hogy 
minden hétre jut egy rendez-
vény. Kéthetente szokott lenni 
fesztivál és torna, ahol verse-
nyeznek a gyerekek. Az MLSZ 
a felkészültségükhöz szüksé-
ges edzések számát is kiköti a 
különböző korosztályok szá-
mára.

A záróeseményen megjelent minden 
csapat

Az utolsó fesztiválon jelen 
volt a Paksi FC csapata, akik 
szintén Dunaföldvárhoz tartoz-
nak, az Atomerőmű SE csapa-
tai, Madocsa, Bölcske, Előszál-
lás, Simontornya, Dunavecse, 
Apostag valamint a Dunaföld-
vár FC és Holler UNFC. Össze-
sen 9 egyesület csapatai verse-
nyeztek a záró hétvégén, ez kö-
zel 200 gyermeket jelent. 

Kisebb pályán játszanak 
A legkisebb korosztály nem 

csak kisebb pályán, 3–3-as fel-
állásban játszik, de az összes já-
tékidejük is csak 40 perc. Ez van 
előírva számukra, alapvető tak-
tikai technikákat tanulnak eb-
ben a felállásban. A nagyobbak 
pedig 4–4-es felállásban játsza-
nak, náluk már jellemzőbb, 
hogy szép megoldásokat alkal-
maznak a labdakezelés során. 

Kikopnak a lányok 
Aki náluk rendszerben nő fel 

és 7 éves korától foglalkoznak 
vele, általában velük marad, ki-
csi a lemorzsolódás. Amíg pél-

dául a nyugati országokban a 
lányok körében is népszerű a 
foci, addig hazánkban megfi-
gyelhető, hogy ők sokkal előbb 
lemorzsolódnak, egy idő után 
már csak a fiúk maradnak. Azok 
a lányok, akik mégis maradnak, 
Pakson vagy Dunaújvárosban 
tudják folytatni sportpályafutá-
sukat. 

Díjazzák a gyerekek
Minden fesztiválon, tornán az 

edzők szokás szerint kiválaszta-
nak egy–egy játékost, akik az 
adott napon bizonyítottak egy 
védés, egy gól, egy csel formá-
jában. Az edzők azonban 

Lezárult az idei Bozsik-torna

►
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TEMETŐI INFORMÁCIÓ
A Dunaföldvár város közigazgatási területén található katoli-

kus temetők (Bölcske utca, Fehérvári út, Fölvégi, Külvégi) vonat-
kozásában 2022.06.30. napjától részben lezárjuk a temetőket a 
gépkocsiforgalom elől. Sajnos a megnövekedett gépkocsiforgal-
mat nem bírják el a temetők útjai, sok a károkozás és az illegális 
szemétlerakás is. A Fehérvári úti temető alsó útjait kizárólag 
földdel tudjuk feltölteni, mivel az útból nyílnak a sírboltok le-
járatai, így szilárd anyaggal történő feltöltésre nincs lehetőség. 

A temetők hétfő reggeltől péntek délutánig zárva lesznek, 
péntek délutántól hétfő reggelig folyamatosan nyitva lesznek a 
kapuk a gépkocsival behajtani szándékozók részére. 

A mozgássérültet szállító gépkocsik és a szakipari munkát 
végző vállalkozók a gondnoksággal történő egyeztetés után 
hajthatnak be a temető területére. 

Megértésüket köszönjük!
Anhur Kegyeleti Kft. temetőgondnokság

Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Széles tápválaszték kutyáknak már 250 Ft/kg-tól,
cicáknak már 390 Ft/kg-os ártól.

EUKANUBA szuperprémium tápok teljes választéka.
Védekezzen a bolhák, kullancsok és

szívférgességet terjesztő lepkeszúnyogok ellen!
Bolhanyakörvek és -cseppek széles választékával várjuk, 

amelyek akár 6–8 hónap védelmet nyújtanak.

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

A programokat a művelődési központban 
tartjuk. Az ettől eltérő helyszíneket külön 
feltüntetjük.
Online jegyvásárlás minden programunkra: 
www.dunafoldvar-muvhaz.hu
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

A művelődési ház és a 
könyvtár augusztus 1–14-ig 
ZÁRVA lesz.

Június 25. szombat, 18.00-tól
MÚZEUMOK ÉJSZAKÁJA 
a Dunaföldvári Várban
2. BOR&JAZZ PIKNIK

Június 29. szerda, 18:00
PEDAGÓGUS NAP
a Dunaföldvári Várban

Július 2–27.
FÖLDVÁRI NYÁRI ESTÉK

Július 29–30.
DUNA-PART FESZTIVÁL 
a Duna-parton

Augusztus 20. szombat 
SZENT ISTVÁN NAPI 
HALÁSZLÉFESZTIVÁL
Duna-part

Augusztus 23. kedd, 19:30
Nemzetközi Fúvóstábor és 
Fesztivál
MH LÉGIERŐ ZENEKAR SZOLNOK koncertje
a Dunaföldvári Vár udvarán
A belépés díjtalan

Augusztus 25. csütörtök,

26. péntek, esőnap 28. vasárnap
MÁTKATÁNC – A fekete 
kötény legendája
táncjáték
Koreográfus: Appelshoffer Já-
nos. Ördögszekér Táncegyesü-
let Dunaföldvár
DUNAFÖLDVÁRI VÁR 
Kedd–vasárnap: 10:00–18:00
Hétfő szünnap
Online belépőjegy vásárlás és 
további információ: www.
foldvarivar.hu

Kiállítások: 
•	 Magyar világ, török világ – 

Vármúzeum
•	 „Rózsalevél, felkap a szél” – 

Sárdy János emlékkiállítás, 
Vármúzeum

•	 Mesebeli Afrika – Magyar 
László emlékkiállítás, Fafa-
ragó Galéria

•	 A Levendula alkotóműhely 
kiállítása, Pataki Bence fotó-
kiállítása – Ispánház

Egyéb programok
A SKICC Alkotótelep kiállítása 
a Művelődési Központ előteré-
ben
Levendula Művészeti Iskola 
kiállítása a könyvtárban
A Berze-Nagy Ilona Városi 
Könyvtárban ingyenesen hoz-
záférhető a LAPTAPIR: 
130 újság, magazin és folyóirat 
korábbi és legfrissebb számai-
ban lehet online böngészni

törekszenek arra is, hogy a 
szezon végére minden gyerek 
legalább egyszer kapjon egy 
ilyen jellegű elismerést. Ezen 
kívül csokit és/vagy gyümölcsöt 
minden játékos kap, ami egy kis 
extra motiváció. 

Első évük volt körzetközpontként 
Újfajta évet kezdtek tavaly, 

mint körzetközpont, és egy biz-
tos: hatalmas feladat hárul rájuk. 
Nagy ellenőrzéseket kapnak, így, 
hogy összefonódtak a Paksi FC-
vel, mind a szakmai, mind a kö-
zös edzői stábra gondolva.

Körzetközpontként az ügyes 
gyerekek megtalálása is a fel-

adatuk, amit ezeken a Bozsik-
tornákon tudnak a legkön�-
nyebben megtenni. A 11 éves 
korosztályból már választanak 
ki játékosokat, akik kéthetente 
válogatott edzésen vesznek 
részt Dunaföldváron, amit Gá-
bor és a paksi szakmai vezető 
tartj, illetve az MLSZ-től is je-
len szokott lenni egy ellenőr, 
aki megfigyeli ezeket az edzé-
seket. 

A két évvel ezelőtti Bozsik-
rendszerhez képest az új irány 
egy új lendületet is hozott, ami-
re már szükség volt, emiatt Gá-
bor is pozitívan értékeli az el-
múlt időszakot. «

Nyári programok 
►
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